

**PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE CON
FACOLTA’ DI PROSECUZIONE PER ULTERIORI DUE ANNI, DEI SERVIZI POSTALI
E DEL SERVIZIO D’INVIO TELEMATICO DELLA CORRISPONDENZA A FAVORE
DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE VENETO.**

RISCONTRO ALLE ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE

DOMANDA N. 1

Con riferimento alla procedura in oggetto, tenuto conto che in data 28 febbraio u.s. codesta Stazione Appaltante ha fissato la nuova scadenza di gara per il giorno 29 c.m., ma che solo in data 6 marzo u.s. sono stati pubblicati i richiesti a suo tempo, siamo a rappresentare la circostanza che ha visto la scrivente trovarsi di fronte allo scorrere dei giorni senza la possibilità di iniziare ad effettuare un concreto studio di fattibilità per la predisposizione delle offerte fino a pochi giorni fa.

Come già comunicato precedentemente, si precisa che dal tenore dei riscontri forniti in merito ai quesiti dipende buona parte della complessità dell’analisi dei presupposti per un responsabile studio di fattibilità della commessa oggetto di affidamento, per la redazione del progetto di sviluppo, nonché per l’analisi dell’economicità dell’appalto, il quale, pertanto, se ad oggi si presenta alla platea dei potenziali concorrenti con un eccessivo grado di aleatorietà, una volta ottenute le dovute informazioni richieste, necessiterà di diverse settimane di lavorazione, per una coerente predisposizione delle offerte.

A tal proposito, siamo a chiedere un ulteriore, ma altrettanto doveroso, differimento dei termini per la presentazione delle offerte di almeno 15 giorni lavorativi.

Cogliamo infine l’occasione per chiedervi nuovamente di indicare la scadenza dei termini per porre eventuali ulteriori quesiti.

RISPOSTA DOMANDA N. 1

Considerate le istanze manifestate, i termini per la presentazione delle offerte sono prorogati a martedì 30 aprile p.v. ore 15.00. Si sottolinea che i medesimi non saranno per alcuna ragione ulteriormente prorogati. Eventuali ulteriori richieste di chiarimento potranno essere poste entro e non oltre martedì 16 aprile e le medesime verranno riscontrate entro mercoledì 24 aprile.

DOMANDA N. 2

Spett.le Stazione Appaltante, in riferimento a tutti i lotti della gara in oggetto, ed alla risposta del quesito n. 2 della domanda n. 9 presente nel documento di “Riscontro alle richieste di chiarimento pervenute” si precisa che: il codice degli appalti, ex art. art. 48 comma 16, stabilisce che le Società costituenti il Raggruppamento Temporaneo di Imprese mantengono la propria autonomia ai fini degli adempimenti fiscali.

La stessa Agenzia delle Entrate chiarisce le corrette modalità di fatturazione in caso di RTI verticale, infatti la Direzione Regionale dell’Agenzia, in risposta ad una richiesta di interpello di un’impresa associata, conferma, nell’ambito dei contratti di appalto pubblici, che in caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese verticale “la corretta modalità di fatturazione sia quella nella quale le singole associate emettono ciascuna la propria fattura nei confronti della Stazione Appaltante, relativamente ai servizi di competenza effettuati”. Si chiede quindi di volere modificare la risposta data.

RISPOSTA DOMANDA N. 2

Vedasi risposta alla domanda n. 3.

DOMANDA N. 3

Buonasera,

con riferimento alla risposta del quesito sulla fatturazione unica nel caso di RTI si porta a conoscenza di codesta Stazione appaltante che l'Agenzia delle Entrate con la direttiva "Principio di diritto n° 17" del dicembre 2018 (Che si allega per opportuna documentazione) ribadisce in caso di RTI che "gli obblighi di fatturazione nei confronti della Stazione Appaltante sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti" poiché, ai sensi dell'art 48 del codice degli appalti ognuno degli operatori riuniti in RTI conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali, degli oneri sociali. Si chiede pertanto di confermare alla luce di quanto esposto la fatturazione disgiunta in caso di RTI.

RISPOSTA DOMANDA N. 3

Questa stazione appaltante si era inizialmente conformata al comma 15 dell'articolo 48, secondo cui "al mandatario spetta la rappresentanza esclusiva, anche processuale, dei mandanti nei confronti della stazione appaltante".

Tuttavia si ritiene ora opportuno seguire il principio di diritto n. 17 del 17 dicembre 2018, ancorché riferito a gare di lavori, e di considerare possibile pertanto la fatturazione disgiunta in caso di RTI.

DOMANDA N. 4

Spett.le Stazione Appaltante,
in riferimento a tutti i lotti della gara in oggetto, si chiede

QUESITO N. 1

di chiarire se per iscrizione all'Albo degli operatori postali si intende il possesso della Licenza individuale per prestazioni servizi postali e il possesso dell'Autorizzazione Postale Generale

RISPOSTA QUESITO N. 1

Si conferma la necessità di possesso della Licenza individuale e dell'Autorizzazione Generale, così come esplicitate all'indirizzo web sottoriportato

<https://www.mise.gov.it/index.php/it/component/content/article?id=68191:68191&Itemid=714>

QUESITO N. 2

di confermare che in caso di partecipazione in RTI di tipo verticale, nel quale la società A svolge le attività di recapito della corrispondenza e la società B le attività di stampa, il requisito dell'iscrizione all'Albo degli operatori postali deve essere posseduto solo dal soggetto che svolgerà le attività di recapito all'interno del RTI.

RISPOSTA QUESITO N. 2

Si conferma che l'iscrizione all'albo dovrà essere posseduta dalla società che si occupa delle attività di recapito della corrispondenza.

QUESITO N. 3

dal momento che in gara è richiesta anche la notifica degli atti giudiziari, così come confermato nella relativa risposta ai quesiti, si chiede se ai fini della partecipazione sia richiesta la licenza regionale o nazionale per la notifica degli atti. Nel caso di licenza regionale, si chiede di indicare per quali regioni l'impresa partecipante debba essere abilitata.

RISPOSTA QUESITO N. 3

Dovrà essere posseduta licenza per la notifica degli atti giudiziari almeno nell'ambito territoriale della Regione Veneto.

QUESITO N. 4

Vista l'introduzione nel modello di offerta economica del prezzo di recapito degli Atti Giudiziari, pieghi di libro e raccomandata estera, si chiede di specificare la distribuzione per porti di peso degli invii e, per i soli invii destinati all'estero, anche la distribuzione per zone di recapito (zona 1, zona 2, zona 3), in analogia con quanto previsto dall'analogo prodotto del servizio universale.

Inoltre, con la presente, cogliamo l'occasione per richiedere una proroga di quindici giorni alla presentazione dell'offerta per poter elaborare e produrre una soluzione tecnico-economica competitiva e vantaggiosa per la Stazione Appaltante.

RISPOSTA QUESITO N. 4

La stazione appaltante apporterà una opportuna modifica allo schema di offerta economica.

Nel mentre, si conferma la proroga dei termini per la presentazione delle offerte, al 30 aprile 2019, ore 15.00.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Sandra Zuzzi

✓ 

